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BEMOR MONITORLARNI QIYOSLASH BEMOR MONITORLARNI QIYOSLASH 
USULLARI   VA   VOSITALARIUSULLARI   VA   VOSITALARI

УДК: 006.915

This article describes the patient monitors, their types and technical characteristics, as well as methods 
and tools for their verification.
 Key words: Medical measurement devices, patient monitors, metrology, measurement error, 
verification.

Ushbu maqolada bemor monitorlari, ularning turlari va texnik xarakteristikalari hamda ularni 
qiyoslash usullari va vositalari yoritib berilgan. 

Kalit soʼzlar: Tibbiyot o‘lchash vositalari, bemor monitorlari, metrologiya, o‘lchash xatoligi, 
qiyoslash.

В данной статье описаны мониторы пациента, их виды и технические характеристики, 
а также методы и средства их проверки. 

Ключевые слова: Медицинские измерительные приборы, мониторы пациента, метрология, 
погрешность измерения, поверка.
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 Bemor monitorlari yurakning bioelektrik 
potensiallarini, tana haroratini o‘lchash va ro‘yxatdan o‘tkazish, 
arterial gemoglobinning kislorod bilan to‘yinganligini (SpO2) 
va puls chastotasini (PCh) doimiy noinvaziv aniqlash, sistolik 
va diastolik qon bosimini aniqlash, nafas olish va chiqarishdagi 
havo hajmini o‘lchash, nafas olayotganda gaz aralashmasidagi 
uglerod oksidi tarkibini o‘lchash, elektrokardiogrammani 
(EKG) kuzatish, bemor holati haqida xabar beradigan 
ko‘rsatkichlar grafi gini kuzatish va ko‘rsatkichlar belgilangan 
me’yorlardan oshib ketganda xabar beruvchi signalni yoqish 
uchun mo‘ljallangan [1].

1-rasm. Bemor monitori

 Bemor monitori zamonaviy yuqori texnologiyali 
qurilma bo‘lib, bugungi kunda shifoxonalarning intensiv 
terapiya bo‘limi va operatsiya xonalarida keng qo‘llaniladi. 
Bemor monitori reanimatsiya tadbirlarini va dori terapiyasini 
yuqori samaradorlik bilan o‘tkazishga imkon beradi, shuning 
uchun og‘ir bemorlarning diagnostikasi va holatini baholashda 
uning ahamiyatini yuqori baholash mumkin. Bu monitorlar 
yordamida bemor holati haqidagi ma’lumotlarni tezda qabul 
qilish, ro‘yhatdan o‘tkazish va yangilash va o‘z ta’surotlarini 
monitor ma’lumotlari bilan taqqoslash mumkin [2].
 Ushbu qurilmalardan kattalarni, shuningdek bolalarni 
va hatto yangi tug‘ilgan chaqaloqni salomatligi to‘g‘risidagi 
ma’lumotlarni doimiy kuzatishda ham foydalaniladi. Bemor 
monitorlarini ishlash prinsipi mikrokompyuter texnologiyalari, 
o‘lchash texnologiyalari va datchiklarni doimiy ravishda 
integratsiyasiga asoslanadi. Bu muqarrar ravishda o‘lchash 
vositasi hajmning pasayishiga, ixtisoslashuvning oshishiga, 
intellektualizatsiyaning kuchayishiga, energiya sarfi ni 
optimallashtirishga va ushbu tizimlarning ekologik toza 
bo‘lishiga olib keladi [3].
 Bemor monitori tizimli ravishda avtonom quvvat 
manbai bo‘lgan asosiy blokdan, ko‘p parametrli modul (EKG 
ulagichi, ikki kanalli harorat o‘lchagich uchun ulagich, NIBP 
uchun ulagich, SpO2 uchun ulagich), kapnograf, termoprinter, 
datchiklar to‘plami va bemor kabellari to‘plamidan iborat. 
Asosiy blok bemorning funktsional holati haqida xabar 
beradigan datchiklar, parametrlarni o‘lchash va ro‘yxatdan 
o‘tkazish vositalarini o‘z ichiga oladi. O‘lchov kanallaridan 
kelgan signallar umumiy dasturiy ta’minot bilan birlashtirilgan 
protsessor tomonidan qayta ishlanadi. 
 Monitor ekrani axborotni namoyish qilishning 
bir necha sohalariga bo‘linadi: grafi k ma’lumotlar, bemor 
haqidagi umumiy ma’lumotlar va o‘lchangan parametrlarning 
raqamli qiymatlari. Bemor monitori o‘lchangan parametrlar 
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belgilangan me’yorlardan oshib ketganda xabar berish 
signalini faollashtirishni ta’minlaydi [4].

2-rasm. Bemor monitorlarining ishlash prinsipi

Bemor monitorlarining ishlash prinsipi

  Funksional jihatdan bemor monitorlari mustaqil 
o‘lchov kanallaridan iborat [5].
 Qon bosimi kanalining ishlash prinsipi bilvosita 
osilometrik usul bilan sistolik va diastolik qon bosimini 
aniqlashga asoslangan.
 Nafas olish tezligi kanalining ishlash prinsipi 
bemorning ko‘kragiga o‘rnatilgan ikkita elektrod orasidagi 
impedansni o‘lchashga asoslangan.
 Haroratni o‘lchash kanalining ishlash prinsipi 
bemorning tana haroratini termistorlar tomonidan o‘lchash va 
ro‘yxatdan o‘tkazishga asoslangan.
 Elektrokardiografi ya kanalining ishlash prinsipi 
bemorning tanasiga biriktirilgan elektrodlar yordamida 
yurakning elektr potensialini bevosita o‘lchashga asoslangan.
 Pulsoksimetr o‘lchash kanalining ishlash prinsipi 
oksigemoglobin va qon gemoglobinini ikki to‘lqin uzunligida 
kamaytirilgan spektral yutilish farqiga asoslangan.
 Spirometriya kanalining ishlash prinsipi 
pnevmotaxometrik oqim o‘lchagich sensori yordamida 
havo oqimlari va hajmlarini o‘lchashga asoslangan bo‘lib, 
sensordan olingan ma’lumot raqamli shaklga o‘zgartiriladi va 
mikroprotsessorga yuboriladi.
 Kapnometriya kanalining ishlash prinsipi bemor 
tomonidan invaziv bo‘lmagan kapnografdan chiqarilgan 
havoda karbonat angidrid (EtCO2) massa konsentratsiyasini 
o‘lchash va ro‘yxatdan o‘tkazishga asoslangan..

Bemor monitorlarini qiyoslash usullari va vositalari

 Bemor monitorlarini qiyoslash O‘z DSt 8.087:2020 
“Bemor monitorlari. Qiyoslash usullari va vositalari” davlat 
standartiga muvofi q amalga oshiriladi.
 Mazkur standart og‘ir kasal yoki operatsiya 
qilinadigan bemorlarning hayotiy belgilarini doimiy ravishda 

kuzatish uchun qo‘llanadigan, arterial bosimni noinvaziv 
(organizm tuzilmalarining, masalan terining yaxlitligini 
buzmaydigan) o‘lchash, pulsoksimetriya, tana haroratini, puls 
tezligini o‘lchash, elektrokardiografi ya o‘tkazish, shuningdek 
farmakologik dozalarning dasturlangan hisob-kitobi hamda 
ST segment va aritmiyalar tahlili uchun mo‘ljallangan bemor 
monitorlariga ta’lluqli bo‘lib, ularni birlamchi va davriy 
qiyoslash usullari va vositalarini belgilaydi.
Bemor monitorlarini qiyoslashlararo interval 1 yilda bir marta. 
[6, 9].

Qiyoslash operatsiyalarini amalga oshirishdan oldin:
Qiyoslovchilarning malakasi bo‘yicha:  

• qiyoslash o‘tkazishga o‘lchash vositalarini 
qiyoslash sohasida amaliy ish tajribasiga ega bo‘lgan, 
belgilangan tartibda attestasiyadan o‘tgan va qiyoslovchi 
nomiga ega bo‘lgan shaxslar qo‘yilishi;
 • mutaxassislar qiyoslashni amalga oshirish 
paytida o‘lchashlarni sifatsiz bajarganligi va ishlarni bajarish 
jarayonida olingan ma’lumotlarning maxfi yligi uchun 
javobgar bo‘ladilar.

Xavfsizlik talablari bo‘yicha:

 * qiyoslash o‘tkazilishida xavfsizlik 
talablariga va pribordan foydalanish hujjatlarining talablariga, 
shuningdek, qiyoslovchining ish joyida xavfsizlik texnikasi 
bo‘yicha yo‘riqnoma talablariga amal qilinishi;
 * Bemor monitorlarini yoqishdan oldin 
ta’minot shnurining sozligiga ishonch hosil qilish va so‘ng 
“yer” klemmasi zaminlash shinasiga ulash shart.

Bevosita bemor monitorlarilarni qiyoslash shartlari: 

 qiyoslash o‘tkazilishida quyidagi normal  
 sharoitlarga amal qilinishi  lozim [6, 8]:
 atrof muhit harorati (20 ±5)°С;
 atmosfera bosimi (98±3) kPа, (735 ± 25) mm Hg;
 havoning nisbiy namligi (65±15) %.

Namunaviy o‘lchash vositalari:

3-rasm. ProSim 8 bemor simulyatori
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 Bemor monitorlarini qiyoslashda ProSim 8 bemor 
simulyatoridan foydalaniladi [6,7].

ProSim 8 bemor simulyatori Bemor monitorlarini 
qiyoslash bo‘yicha quyidagi metrologik 

xususiyatlarga ega:
 Yurakning qisqarish chastotalari (YuQCh-ChSS): 
10 bpm dan 360 bpm gacha, bpm - beats per minut (min-1),  
xatolik ± 1 %; 
 SpO2 kislarod saturatsiyasi: 30 % dan 100 % gacha, 
xatolik ± 1 %;
 Arterial bosim: 400 mmHg gacha, xatolik ±(0,5 %  
yoki +0.5 mmHg)

Xarorat: 30,0 °C dan 42,0°C gacha, xatolik. ±0,4 °C.
Izoh – Zarur o‘lchash aniqligini ta’minlashi sharti 

bilan ushbu standartda ko‘rsatilmagan o‘lchash vositalaridan 
foydalanishga yo‘l qo‘yiladi.

Bemor monitorlarni qiyoslashdan o‘tkazish tartibi: 
Tashqi ko‘rik 

 Bemor monitorlarini tashqi ko‘rikdan o‘tkazishda 
foydalanish bo‘yicha qo‘llanma (FX)ga muvofi q butliligi, 
uning ishga yaroqliligiga ta’sir qiluvchi mexanik shikastlar 
mavjud emasligi, boshqaruv va kommutatsiya qismlarining 
mavjudligi va mustahkam qotirilganligi, ularning 
holatlari aniq qaydlanganligi, dastaklarni ravon aylanishi, 
saqlagichlar mavjudligi hamda lok-bo‘yoq qoplamalarining 
holati va markirovkaning aniqligi tekshiriladi. Nuqsonlar 
mavjud bo‘lgan holda, o‘lchov vositasini qiyoslash ishlari 
davom ettirilmaydi va yaroqsizligi to‘g‘risida xabarnoma 
rasmiylashtiriladi.

Sinab ko‘rish 
 Qiyoslanayotgan o‘lchash vositalari, kontakt birikuv 
joylarining zaminlanish sifatini va halaqitlar ta’siridan 
himoyasini ta’minlagan holda ulanadi. 
 Qiyoslanayotgan bemor monitori yoqiladi va u FXda 
ko‘rsatilgan vaqt davomida qizdiriladi.

Boshqaruv va indikatsiya organlarining 
harakatlarini tekshirish.

 Bemor monitorining FXga muvofi q sezgirlik 
qiymatlari, qaydlash tezligi va fi ltratsiya rejimlari (mavjud 
bo‘lganda) o‘lchanadi. Bemor monitorining indikatsiya 
organlari o‘rnatilgan qiymatlarni aks ettirishi kerak.
Barcha sezgirlik qiymatlari uchun sezgirlikni nol holatiga 

qayta ulash ta’sirini tekshirish.
 Nol chizig‘i holatining birlamchi holatdan bemor 
monitori uchun 2 mm dan ko‘p bo‘lmagan qiymatga bemor 
monitori uchun tasvir kengligining ± 10 % ga o‘zgarishiga 
yo‘l qo‘yiladi.  

Bemor monitorining o‘z kalibrlash signalini qaydlash 
imkonini aniqlash.

 Qiyoslanayotgan bemor monitorining FXga 
muvofi q uning sezgirligining barcha qiymatlarida kalibrlash 
signalini qaydlash bajariladi va bemor monitorining barcha 
ajratmalarida kalibrlash signalining tasviri mavjudligiga 
ishonch hosil qilinadi.
 Kalibrlash signalining ko‘lami o‘lchanadi. Kalibrlash 
signali ko‘lamining 20 mm/mV sezgirlikda o‘lchangan qiymati 
19 dan 21 mm gacha chegaralarda; 10 mm/V sezgirlikda – 9,5 
dan 10,5 mm gacha chegaralarda; 5 mm/mV sezgirlikda – 4,75 
dan 5,25 mm gacha chegaralarda bo‘lishi kerak.
 Izoh – sezgirligi ravon rostlanadigan bemor 

monitorida kalibrlash signalining nominal ko‘lamini va 
qaydlangan sezgirlikning barcha qiymatlarida rostlash zapasini 
(± 10 %) o‘rnatish imkoni qo‘shimcha aniqlanadi.

Minimal amplitudali tishlarni o‘lchash 
imkonini aniqlash

 Ushbu operatsiya bemor monitorining kirish 
joylariga “7-5”, “7-6”, “7-7” signallarni berish yo‘li bilan 
amalga oshiriladi. Signallarning shakli, amplitudasi va vaqt 
parametrlari O‘z DSt 8.087:2020 standartining A ilovasining 
A.2 rasmida (A.1.1; A.2.1 jadvallar) namoyish etilgan 
ma’lumotlar asosida tekshiriladi. Ushbu band bo‘yicha 
tekshirish mohiyati yozuvlarda I, II, V1-V6 ajratmalarda 
R tish, shuningdek FXda R tishning avtomatik tarzda 
o‘lchanishi ko‘zda tutilgan bemor monitori uchun “bosmada” 
ushbu tishning amplituda-vaqt parametrlari mavjudligini 
tekshirishdan iborat [6].
 Ushbu bo‘lim talablarining birontasi bajarilmagan 
taqdirda, u keyingi qiyoslovga qo‘yilmaydi va yaroqsizligi 
to‘g‘risida xabarnoma rasmiylashtiriladi.

Metrologik xususiyatlarini aniqlash 
 Bemor monitori metrologik tavsifl ari ProSim 8 
bemor simulyatori chiqish joylaridan QKQ orqali bemor 
monitorining kirish joylariga uzatiladigan me’yorlangan sinov 
EKG-signallarining shakli va amplituda-vaqt parametrlarini, 
qog‘ozdagi yozuv bo‘yicha yoki monitor ekranidagi tasvir 
bo‘yicha, shuningdek, O‘z DSt 8.087:2020 standartining A 
ilovasidagi rasmlar va jadvallarga mos bo‘lishi kerak bo‘lgan 
bosma varianti bo‘yicha bemor monitorining chiqish joyidagi 
shu signalning shakli va amplituda-vaqt parametrlari bilan 
solishtirish orqali aniqlanadi.

 Bemor monitori dasturiy ta’minotiga bog‘liq holda, 
EKG-signal elementlarining amplituda-vaqt parametrlarini 
o‘lchash natijalarini O‘z DSt 8.087:2020 standartining 
A ilovasining jadvalida keltirilgan qiymatlarning to‘liq 
bo‘lmagan to‘plami bilan yoki qo‘shimcha parametrlar bilan 
bosib chiqarish mumkin [6].

Bemor monitorini qiyoslashda quyidagi metrologik 
xususiyatlari aniqlanadi:

 ֎ Kuchlanishni o‘lchash xatoligini aniqlash
 ֎ Vaqt intervallarini o‘lchash xatoligini 
aniqlash
 ֎ Kirish joyiga keltirilgan ichki shovqinlar 
kuchlanishini aniqlash

4-rasm.  EKG signal xarakteristikasini 
o‘lchash sxemasi 
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 ֎ Amplituda-chastotali tavsif (AChT-AChX) 
notekisligini aniqlash
 ֎ Yurak qisqarish chastotalarining (YuQCh) 
diapazoni va o‘lchash xatoligini aniqlash
 ֎ Bosim o‘lchash xatoligini aniqlash
 ֎ SpO2 kislorod saturatsiyasini o‘lchash 
xatoligini aniqlash
 ֎ Harorat o‘lchash xatoligini aniqlash
 Ushbu metrologik xususiyatlarini aniqlashda 
5 rasmda koʻrsatilgan sxemalar boʻyicha oʻlchashlar amalga 
oshiriladi.

Qiyoslash natijalarini rasmiylashtirish
 Qiyoslash natijalarini rasmiylashtirishda agar 
qiyoslash natijalari ijobiy bo‘lsa O‘zbekiston Respublikasi 
Vazirlar Mahkamasining 2020 yil 29 avgustdlagi 528-son 
qarori bilan tasdiqlangan O‘lchash vositalarini qiyoslashdan 
o‘tkazish qoidalariga muvofi q qiyoslash guvohnomasini 
rasmiylashtiradi, qiyoslash natijalari salbiy bo‘lganda shu 
qoidalar asosida yaroqsizlik haqida xabarnoma beriladi [9].
 Xulosa o‘rnida shuni aytish mumkinki, bemor 
monitorlar yordamida be’morlarga tashhis qo‘yishda amalga 
oshirilayotgan o‘lchashlarning aniqligi va ishonchliligini 
ta’minlash hamda yuzaga kelishi mumkin bo‘lgan xatoliklarni 
oldini olish maqsadida bemor monitorlar №2916 sonli qarorga 
asosan 1 yilda 1 marotaba metrologik tekshiruvdan o‘tkaziladi 
[10]. Bu esa o‘z navbatida be’morlarga qo‘yilayotgan 
tashhislar va davolash usullarining samaradorligini oshirishga 
hamda tabiatning noyob mahsuli bo‘lgan inson sog‘ligi va 
salomatligini ta’minlashga xizmat qiladi.
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